obstantibus: P l ace t Regie
M a i e s t a t i , salvo in te res se p a r t i s : X. ITEM dieta università et homini
supplicano la M." V. li sono multi homini apti ad exercitarse in ofHcij, et
desideranno demonstrare loro servitù, et affectione hanno portata et portano
ad la serenissima casa de Aragonia, et V. M." se digne in demonstratione de
loro servitù, operare alcuni homini de dieta cita in officij et concederli alcuni
officij omne anno secundo parerà, et piacerà ad V. M.<» P l a c e t Regie Maie-
s ta t i : XI. ITEM dieta università et nomini supplicano V. M." che actento tra
le altre gratie, che per li vostri serenissimi antecessori sono stati concesi ad
epsa università, et homini, ce, e la franchicia et exemptione per tucto lo Regno
de fundici passi et Gabelle per li commertii loro ad beneplacito: quale lo se-
renissimo signor Re ferrante primo de memoria felicissima li concese: dieta
università et homini supplicano V. M.<» se digne cossi como dieta exemptione,
e, ad bcneplacitum concedercela de novo imperpetuum, como hanno le altre
gratie, attento la destructione et danni che in queste guerre hanno patuti:
P lace t Regie M a i e s t a t i c o n f i r m a r e d i c t u m P r i v i l e g i u m imper-
p e t u u m q u a t e n u s t a m e n in p o s s e s s i o n e e x t i t e r i n t : XII. ITEM ad
contemplatione de dieta università la M.'» V. resta contenta che li quaranta
Ducati deli herbagij, li quali deve omne anno la Regia corte ad dieta univer-
sità seli debeano excomputare, et fare boni ali pagamenti fiscali omne anno:
Pero dieta università supplica V. M.'» li conceda che omne anno li siano excom-
putati dicti quaranta Ducati ali pagamenti fiscali, et questo se intenda per
sempre, senza, che omne anno sia necessario impetrare nova litera ne mandato
da V. M.<«, ma solum ad estensione de dicti privilegi): P l a c e t Regie
M a i e s t a t i d u m m o d o c o n s u e v e r i t f i e r i d i e t a s o l u t i o e x causa
p r e d i c t a e t quod Regia D o h a n a g a v i s a f u e r i t p rò d i c t i s Ann i s
p rò q u i b u s d e b e t f i e r i d i e t a s o l u t i o - t e r r i t o r i o p red ic to sin-
g u l i s a n n i s : Quasquidem petitiones supplicationes, et gratias ac omnia et
singula in eis contenta, volentes dieta universitati, et hominibus ipsis, ac par-
licularibus personis ab omnibus ad quos spectabit observari iuxta seriem, et
tenorem dictarum decretationum. Tenore presentium de certa nostra scientia,
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ac deliberate et consulto intentimi nostrum declarantes : Illustrissimo, et caris-
simo Don Ferdinando de Aragonia Duci Calabrie Primogenito, et vicario nostro
generali: Mandamus omnibus et singulis locatenentihus, generalibus, viceregi-
bus, Justiciariis, Gubernatoribus, Perceptoribus, commissariis, capitaneis, et aliis
quibusvis officialibus, et subditis nostris maioribus, et minoribus, quocunque
titulo auctoritate, et potestate fungentibus, eorumque locatenentibus, et substi-
tutis presentibus, et futuris ad quos spectabit, et presentes fuerint quomodolibet
presentate quatenus forma, et tenore preinsertarum petitionum et decretationum
in eis factorum per eos, et unumquenque ipsorum diligenter actentis, et in
omnibus inviolabiliter observatis, ipsi, et eorum quilibet prout ad unumquenque
spectabit preinsertas petitiones, ac omnia, et singula in eis contenta iuxta teno-
rem decretationum predictarum, eisdem universitati et hominibus in genere,
et in specie teneant firmiter, et observent, tenerique et observari faciant incon-
cusse per quos decet, iuxta sui seriem et contìnentiam pleniorem: Itaque uni-
versitas, et homines civitatìs predicte Therami gaudeant et gaudere possint,
ac valeant fructu, et utilitate gratiariim per nos eis concessarum ut superius
apparet per petitiones et concessiones iamdictas : Et contrarium non faciant prò
quod idem Illustrissimus Dux nobis morenigcrere cupit, ceteri vero officiales,
et subditi nostri gratiam nostram caram habent et penam Ducatorum Mille
cupiunt evitare. In quorum fidem presentes fieri fecimus Magno Maiestatis
nostre pendenti Sigillo (i) munitas. Datura in Castello nostro Novo Neapolis.
Per Magnitkum utriusque iuris Doctorem et consiliarium nostrum A n t o n i u m
de raho(z ) Locumtenentem Illustris Don Goffredi Borges de Aragonia Prin-
cipis Squillaci), Cariatique Comitis Regni huius Logothete et Prothonotarij
Collateralis Consiliari! et affinis nostri Dilectissimi : Die sexto decimo Decem-
bris Millesimo quadrigentesimo Nonagesimo Nono : Regnorum nostrorum Anno
quarto

Berardinus francus prò thesaurario vidit.
Solvat ducatos sex et tarenos octo mandato regio

(Dominus Rex mandavit mihi
Vito Pisanello).

Ferdinandus Franciscus Magister Camerarìus.
Foris:
Registrata in Cancelleria in Registro Privilegiorum XIII Penes Cameram.

Antonius de Raho.

(i) Di tsl suggello non retta oggi eh: 11 nastro di seta rossa, da cui tuo pendeva,
(i) Questa e sottoscrittone di proprio pugno, come quella del re Federico che qui si riproduce

in facsimile.
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XXXIIL*

15 febbraio 1530.

(Areh. com. di Teruno, Alii dti Principi, n. xxxvi).

Diploma dell'imperatore Carlo V che conferma ai Teramani
gli antichi privilegii concessi dai suoi predecessori.

CAROLVS divina favente clementia Electus Romanorum Imperator semper
Augustus Rex Germanie et Joanna eius mater et idem Carolus dei gratta Reges
Castelle Aragonum Legionis Utriusque Sicilie Hierusalem Ungane Dalmatie
Croatie Navarre Granate Toleti Valentie Gallerie Maioricarum _

(i) Cartagene (?) Cordube Coreice Murtie Giennis Algarbij
Algezir? Gibraltaris Insularum Canarie nec non Insularum Indiarum et Terre
firme Maris Oceani Archiduces Austrie Duces Bra-
bantie Comites Barchinone Flandr Domini Biscaie
et Molin? Duces Atthenarum et Neopatrie Comites Rossilionis et Ceritanie
Marchiones Aristanni et Gotiani. Notum facimus Tenore presentium universis
et singulis (?) quod nuper prò parte fidelium nobis dilectorum horainum (?)
Universitatis Civitatis nostre Therami nostri citerioris Sicilie regni humiliter
expositum fuerit predecessores nostros dicti citerioris Sicilie Reges et Reginas
attentis eiusdem Civitatis (?) devotione fide ac meritis erga ipsos et presertim

• Aragonum periculisque sumptibus et laboribus propterea passis
multa (?) privilegia et gratias eisdem concessisse. Que ut firmiora validioraque
essent a nobis humiliter petierunt ut ea et presertim privilegia duo

per Regem Alfonsura primum Aragonum et utriusque Sicilie Re-
gem datura in castris prope Albarensium aque vive die sexto mensis Maij un-
decime inditionis Anno domini Millesimo quatricentesimo quadragesime octavo
Alterum per felicis memorie Regem Ferdinandum primum datum in Castello
novo Neapolitano die viceximo sexto mensis Octobris quarte decime Inditionis
Anno domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto eidem Civitati
concessa eorum tenores prò expressis confirmare ratificare
approbare atque innovare auctoritate nostra dignaremur.
Nos i g i t u r e o r u m precibus gratiose inclinati animadvertentes eandem Uni-
versitatem et homines diete Civitatis T erami in nostra et maiorum nostro-
rum fide tanta constantia perstitisse ut nullis non gratiis et favoribus digni
esse videantur, tenore p r e s e n t i u m ex certa nostra scientia deliberate et
consulto et ex gratia spellali eisdem Universitari et hominibus predicta privi-
legia gratias et indultus et presertim que per prefatos Serenissimos Reges Al-
fonsum et Ferdinandum ut p r e m i t t i t u r concessa fuerunt. Quorum tenores
haberi volumus prò sufficienter expressis in omnibus suis articulis punctis et
clausulis iuxta eorum continentiam formam et t e n o r e m quemadmodum
eidem Universitari et hominibus tunc concesse s u n t a tque h i i s hac-
t e n u s ipsi maioresque sui usi sunt et in presentia utuntur et in eorum pos-

(l) Questo e i seguenti spazii indicano le parti della pergamena cancellate da una grande macchia
corrosiva che occupi il mezzo dello scritto. Le parole qui spazieggiate sono supplite sul Muzll (Storia
di Ttramo, dial. • <>) che riporta una parte di questo diploma.
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sessione existunt confirmamus ratificamus et approbamus hiisque e n i m robur
et auctoritatem nostram impartimur: Decernentes ac v o l e n t e s ut in omnibus
et singulis gratiis concessionibus atque indultis quibus hactenus usi sunt et
nunc utuntur deinceps uti fruì et gaudere debeant absque aliquo impedimento
et contradictione. Et ut premissa illum quem volumus sor t ia tur ef fec tum
Illustrissimo (?) Philippo Principi Asturiarum et Gerundie etc. (?) filio nostro
charissimo et legitimo successori mentem nostram apparìentes si Pa te rnam
benedictio n e m e ara m habet dicimus Illustri vero Viceregi sacroque nostro
consilio et e i u s P r e s i d e n t i magnoquecamerario et eius locumtententi, pre-
sidentibus et rationalibus nostre camer? summarie scribeque p o r t i o n i s Cu-
riae Vica r i ae a l i i s q u e o f f i c i a l i b u s e t subdit is n o s t r i s tara
maior ibus quam minoribus quovis nomine nuncupentur ac officio titulo
potestate auctoritate preeminentia et iur isdict ione seu prerogat iva
..... f u n gentibus in eodem Regno constitutis et constituendis dictorumque
o f f i c i a l i u m loca t e n e n t i b u s seu o f f i c i a ipsa regentìbus ad quem
seu quos spectet presentesque pervenerint seu fuerint quomodolibet presentai? sub
nostre grati; et amoris ob t en tu p e n a r u m u n c i a r u m aur i mi l l i a mo-
ne te dicti regni a e o n travenientìbus bonis exigend a r u m , nos t ro -
que i n f e r e n d a r u m erario districte precipiendo mandamus quatenus
forma presentìum per eos et unumquemque ipsorum diligenter attenta illa et
omnia et singula contenta ad unguern teneant et invio labi l i te r
observent tenerìque et per quos deceant observari fac iant . Sup-
p len te s ex nostre Regie potestatis plenitudine omnes et quoscunque def-
fectus tam iuris quam facti et solemnitatis ommissiones si qui aut si qu?

citra farum regni sigillo in pendenti munit Datum in Civitate
Bononie die xv mensis februarii, Anno a nativitate (i)

castelle Legionis Granate etc. Anno vigesimo septimo Navarre sextodecimo
Aragonum utriusque Sicilie Hierusalem et aliorum Quintodecimo

Vidit Cancellarius et prò prothonotario et magno camerario.
Vidit Franciscus varrachina prò generali thesaurario.
Solvit ducatos duos tarenos ij° saganta (?) prò taxa.
In privilegiorum xn° A. C. XXXVHJ".
Sacra Caesarea et Catholica Maiestas niandavit mihi Alfonso Valdesio.
NB. — II sigillo non vi pende più, ma se ne vede il foro; e fuori la

pergamena è scritto: « Confirmacion de los privilegios de la Ciudad de
« Teramo ».

(i) L'«nno, qui interamente cancellata dalla prenotata macchia, e il 1530, come risulta dui varii
anni del regnante qui segnati, non che dalle asserzioni del MCZII, dell'ANTINORI e del PALMA, che
analizzano tal documento.

Documenti. 573

XXXIV.*

28 luglio 1553.

(Atti com. di Teramo del 1552-54, pp. isS-xfo).

Lettera comunale e leggi che regolavano l'ufficio del giudice
civile in Teramo.

Judex, Regimen, Universitas et Electores Regiae Civitatis Terami.
Quum nostra Respublica semper invigilaverit sedulamque navaverit ope-

ram ut eius adrninistrationi ii prudentes iuris (?), ac sancionum expensores praefi-
cerentur qui iustitiae equilibrio, morum probitate ac vitae integritate ceteris
antestarent. Iccirco cum de futuri Judicis electione vacaremus, Tibi quem Justi-
tiae cultorem et Legum indagatorem pensiculatoremque habemus civilis nostri
Judicis munus duximus deferendum veluti bisce nostris publicis lìteris idipsum
munus deferimus in sex menses calendis proximi futuri mensis Septembris
inchoandos cum salario, conditionibus, legibus, honorìbus et onerìbus in As-
sisiarura (?) folio descriptis, quocirca te iterum atque iterum rogatum volumus
ne propositam conditionem averseris, sed hylari accipias vultu et priusquam
Triduum effluat atque elabatur de animi tui sententia literis Tuis nos facias
certiores, et si, quod maxime cupimus quodque imprimis optamus, propositam
conditionem acceperis, memento Accumulano scrìbae nostro mercedis, labo-
rutnque praemium carolinos decem numerare, alioqui decreta conditio in ir-
ritum vertetur. Datura Terami die ultimo iulii M.D.liij0. Ornisso malori sigillo.
Frane * A. scriba m.to s., idest Franciscus Accumulanus mandato scripsi.

(Sequuntur:)

Conditiones legesque per Te dominum Judicem observandae.

In primis domine (?) Judex calendis insequentis Septembris in palatium
nostrum personaliter te te conferes, eiusdem magistratus provinciam suscep-
turus et ut eumdem magistratum rite recteque geras in nostri scribae verba
iurabis.

Item in palatio nostro quotidie moram trahes nec a nostra urbe discedes
nisi dimissus a concilio nostro.

Item decretum tibi munus non liceat per substitutum (•?) gerere.
Item singulis diebus Lunae Mercurii et Veneris non feriatis prò Tribunali

in Palatio civili iuxta morem sedens causas audies atque cognosces cuilibet
petenti ius suum redditurus servata in huiusmodi forma statutorum nostrorum.

Item quo ad acta per actuarium earumdem causarum conscribenda, mer-
cedemque prò eis eorumque exemplis exigendam, eorumdem statutorum no-
strorum formam volumus observari.

Item scripturas quascunque sive iuris sive facti speciem sive utiliter sive
necessarie relaturas prò (?) nostra Republica gratis conficies.

Item si orator fueris destinatus viatico tamen per te seu famulo et equo,
hoc est necessariis ad victum sumptibus contentus eris, nulla alia proindé
computata mercede nisi salario tibi decreto.

Item si absentiae vel mortis casus contigerit, Tibi salariimi prò ratione
temporis exolvetur.
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Item quo ad Actuarium, Actuario per civitatem nostram deputato con-
tentus stare debeas.

Item statuta, Plebisscita Senatus consulta, consuetudines et laudabiles
raores civitatis nostrae per omnia servabis.

Item cum tui muneris dies cesserei, syndico nostro ad opus publicum
balista; duas calibeas valoris carolinorum viginti assignabis.

Item eodem Magistratu destinatis tribus diebus consummatis (?), extra
Palatiutn antedictum coram nostris syndicatoribus causarum dices repetundarum
administrati muneris rationem redditurus.

Nos autem, ut virtuti Tuae gratiam quam possumus referamus, salarium
Tibi ducatorum sex et triginta de carolinis, seu decem ducato cuilibet adnu-
meratis, a nostro urbano quaestore seu depositario singulis duobus mensibus
prorata exolvendorum decernimus, ac etiam dimidium emolumentorum acto-
rum civilium per eundem Actuarium percipiendorum ut hactenus et modo (?)
servatur, nec non emolumenta alia, quae ex viridi consuetudine Tui in eodem
magistratu praecessores percipere et habere consueverunt iuri et equitati non
repugnantia. In quorum fidem etc. Datum Terami die xxviij0 Julii M.o.liij0.

Frane.8 A. scriba m.to scr.

XXXV.

12 agosto 1599.

(Arch. coni, di Bacucco) (i).

Concessione d'esenzione di gabelle dell' università di Teramo
al castello di Bacucco.

Judex Regimen et Civitas Regiae Civitatis Terami. Li giorni passati nel
publico, e Generale Parlamento di questa Città per parte del Castello di Ba-
cucco fu presentato memoriale del tenor seguente: Nel publico Conseglio, e
Parlamento della Città di Teramo. L'Università et huomini del Castello di
Bacucco, supplicando humilimente fanno intendere a questo publico Conseglio,
come in virtù di alcuni benefici) e serviggij prestati dall' Università et huomini
del detto Castello di Bacucco a detta Regia Città, et a' suoi Cittadini le fu
concesso immunità et esenzione de Dazij e gabelle che s'impongono da essa
Città in qualsivoglia modo, e perché ora da alcuni Gabelloti et Affittatori
delle Gabelle di detta Città si cercano infestare li Cittadini di detto Castellò
a contribuire, et a pagare dette Gabelle, che li Cittadini di detto Castello di
Bacucco come di sopra sono esenti conforme la forma della volontà di questo
Publico; Per tanto hanno voluto hauere ricorso a questo honorando publico
Parlamento, e Conseglio supplicandolo si degni restar servito ordinare ed oc-
correre all'indennità d'esso Castello et huomini di Bacucco, de modo tale,
che siano trattati franchi, et Immuni come continuamente sono stati trattati
e di presente si trattano, e come tali siano mantenuti in pacifica possessione,
nella quale sono stati et al presente sono senza contradizzione, e disturbo di
detti Cittadini di detto Castello nella cennata Immunità concessali per l'afTez-